Cidade Universitária Paulo VI, n. º 1000, Avenida Lourenço Vieira da Silva, Bairro Jardim São Cristóvão - CEP. 65055-310 - São Luís/MA
Tel. (98) 2016-8215 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

E-mail: dcp@ascons.com.br

EDITAL DE PRORROGAÇÃO N.º 67/2025 - SUCONS/UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, por meio da Superintendência de Concursos

e Seletivos- SUCONS, torna público para conhecimento dos interessados o Edital de Prorrogação n.º

67/2025-SUCONS/UEMA, que altera o cronograma do Edital n.º 52/2025 - GR/UEMA, relativo ao

Concurso Público destinado ao provimento de Cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior

da UEMA, para atender ao Campus Bacabal/Departamento de Ciências Exatas e Naturais/Curso de

Engenharia Civil Bacharelado/Curso de Matemática Licenciatura, conforme especificado a seguir:

ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DO EDITAL N.º 67/2025 - GR/UEMA

CAMPUS BACABAL/DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS/CURSO DE

ENGENHARIA CIVIL BACHARELADO/CURSO DE MATEMÁTICA LICENCIATURA

EVENTO INÍCIO TÉRMINO

Período de análise das inscrições  1º de agosto de 2025 11 de agosto de 2025

Resultado da análise das inscrições  - 12 de agosto de 2025

Período de recurso das análises das inscrições  13 de agosto de 2025 15 de agosto de 2025

Período de resposta da interposição de recurso
das inscrições

-
Com previsão de

resposta em
22 de agosto de 2025

Divulgação do Edital de Realização (subitem
2.1.4)

-

Com previsão de
divulgação na página
eletrônica da UEMA,

em 11 de setembro de
2025

Período de realização do Concurso -

Com previsão de início

das realizações das
provas em

21 de outubro de 2025

*A interposição de recursos deverá ser solicitada no seguinte endereço eletrônico
<concursoseseletivos.uema.br>.

São Luís - MA, 11 de agosto de 2025.

MARIA CRISTIANE PESTANA CHAVES MIRANDA
SUPERINTENDENTE DE CONCURSOS E SELETIVOS

ID:65413

mailto:dcp@ascons.com.br
../../2023/Edital%202023/concursoseseletivos.uema.br